
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 29 DEL 02/10/2020

Oggetto:  DIMISSIONI  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  COMUNALE  DEI  SIGG.RI:  DE 
MICHELE AGNESE, ZOBOLI ELENA, CHIODI BARBARA, ORSINI MARIA SOLE, BERGAMINI 
DAVIDE,  ZANELLA  MAURO,  BALESTRA  LUIGI  E  FORTINI  MARCELLO.  MANCATA 
SURROGA

L’anno 2020 addì 02 del mese di ottobre  alle ore 18:10 si è riunito il Consiglio Comunale  in 2^ 
convocazione   appositamente convocato in videoconferenza ai sensi dell’art.  73 D.L. 18/2020 
giusto decreto del Sindaco n. 1/2020

All’appello risultano:

PARON BARBARA
SCIANNACA MARIO
TAGLIANI FLAVIO
PRADO QUINTELA DIEGO
BOLOGNESI ORESTINA

Sindaco
Consigliere
Vice Sindaco
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente   *

* alle 18,25  entra in videoconferenza Il Consigliere Bolognesi Rita Orestina  

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MECCA VIRGILIO.

Accertata la validità dell’adunanza la D.ssa  PARON BARBARA in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA

Oggetto: DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEI SIGG.RI: DE 
MICHELE AGNESE, ZOBOLI ELENA, CHIODI BARBARA, ORSINI MARIA SOLE, BERGAMINI 
DAVIDE, ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA 
SURROGA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nella precedente seduta di Consiglio Comunale in prima convocazione in data 1 
ottobre 2020, non è stato raggiunto il numero dei consiglieri necessario per validare l’adunanza;

CONSIDERATO l'art. 38 comma 8 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede che il consiglio 
comunale "entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri comunali, con 
separate  deliberazioni,  seguendo  l'ordine  di  presentazione  delle  dimissioni  quale  risulta  dal 
protocollo" salvo i casi di scioglimento del consiglio comunale previsti all'art. 141; 

ATTESO che il  termine previsto dal sopra citato articolo 38 c.8 del T.U.E.L. non costituisce un 
termine perentorio ma ha natura   acceleratoria così come ribadito  dal Consiglio di Stato - V 
Sezione, 17 febbraio 2006, n. 640; 

CONSIDERATO che secondo l'art. 45 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 nei consigli 
comunali  il  seggio  che durante la  legislatura "rimanga vacante per  qualsiasi  causa,  anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto”.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 38 comma 8 e dell'art. 45 comma 1 del D. L.gs 18 agosto 
2000 n. 267 la surroga deve considerarsi atto obbligatorio per legge ex art. 136 del D. L.gs 18 
agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO che in data 10/09/2020   i consiglieri comunali De Michele Agnese, Orsini Maria 
Sole, Zoboli Elena e Chiodi Barbara della lista 2 “Progresso e solidarietà insieme per Vigarano” 
hanno presentato personalmente al protocollo generale del Comune le proprie dimissioni e che le 
stesse sono state assunte ai numeri 12007,12008,12009,12010 di protocollo;

CHE in data 16/09/2020   i consiglieri comunali Bergamini Davide della lista 3 “Nuovo inizio”, e 
Zanella  Mauro  e  Balestra  Luigi  della  lista  n.1  “Di  più  per  Vigarano”,  hanno  presentato 
personalmente al protocollo generale del Comune le proprie dimissioni e che le stesse sono state 
assunte ai numeri 12307,12308,12309, di protocollo;

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere a surroga per esaurimento dei nominativi presenti nelle 
liste 1, 2   e 3 poiché tutti  i  candidati non eletti  aventi titolo allo scorrimento delle liste hanno 
formalmente rinunciato alla carica come di seguito specificato:
Lista n.1  “Di più per Vigarano”  
Bianconi Cecilia prot.12373 in data 17/09/2020; 
Lambertini Francesca prot.12599 in data 20/09/2020
Spath Oskar prot.12454 in data 18/09/2020
Sgarzi Maurizio prot.12486 in data 18/09/2020
Loberti Roberta prot.12518 in data 18/09/2020

copia informatica per consultazione



Scaramuzzo Rita Michelina prot.12589 in data 19/09/2020
Tartarini Daniela prot.12653 in data 21/09/2020
Sgarzi Alberto prot.12655 in data 21/09/2020
Gavioli Massimo prot.12770 in data 23/09/2020
Tais Monica prot.12750 in data 22/09/2020

Lista n.2  “Progresso e solidarietà insieme per Vigarano” 
esaurita

Lista n.3  “Nuovo inizio”, 
Piccinini Carlo prot.12380 in data 17/09/2020
Gamberoni Elisa prot.12450 in data 17/09/2020
Gardenghi Umberto prot.12479 in data 18/09/2020
Altieri Fabio prot.12629 in data 21/09/2020
Manferdini Francesco prot.12751 in data 21/09/2020
Cristofori Veronica prot.12793 in data 24/09/2020
Gilli Erica prot.12806 in data 24/09/2020
Altieri Nico prot.12829 in data 24/09/2020
Romani Paola prot.12963 in data 25/09/2020
Crivellini Mauro prot.12998 in data 28/09/2020
Veronesi Federico prot.13028 in data 28/09/2020 ; 

PRESO ATTO che dopo la convocazione del Consiglio Comunale, nelle more del suo svolgimento, 
sono pervenute al protocollo dell’ente le dimissioni alla carica di consigliere com.le Fortini Marcello 
presentate personalmente   in data 28/09/2020 prot.n.13076 per cui non si è   avviata la procedura 
di surroga per le ragioni sopra ricordate;

ATTESO che  l’articolo  45    ”Surrogazione  e  supplenza  dei  consiglieri  provinciali,  comunali  e 
circoscrizionali”  del  decreto  legislativo  267/2000,  1°  comma  statuisce  come  “Nei  consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto”;

ATTESO l’articolo 71 Elezione del sindaco e del consiglio comunale nei comuni sino a 15.000 
abitanti, comma 9 che statuisce come “Nell’ambito di ogni lista i candidati sono proclamati eletti 
consiglieri comunali secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali,  costituite dalla cifra di lista 
aumentata dei voti di preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono 
nell'ordine di lista. Il primo seggio spettante a ciascuna lista di minoranza è attribuito al candidato 
alla carica di sindaco della lista medesima”;

ESAMINATO altresì l’estratto del verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di Seggio 
riuniti dal   Presidente della Sezione n.1 per la parte relativa alla certificazione dei risultati della 
votazione e dello scrutinio, dal quale si evince l’esaurimento della graduatoria;

RITENUTO pertanto di non poter procedere alla surroga dei consiglieri comunali;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

copia informatica per consultazione



VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49,   comma 2, decreto legislativo 267/2000;

SENTITI  gli interventi allegati al presente a farne parte integrante e sostanziale 

DELIBERA

Di dare atto che : 

• seguendo l’ordine degli eletti estrapolato dall’estratto del verbale delle operazioni del 
Presidente della Sezione n.1 per la parte relativa alla certificazione dei risultati della votazione e 
dello scrutinio elezioni amministrative anno 2016, verificata la regolarità di presentazione delle 
rinunce alla surroga di cui sopra, non è possibile procedere ad ulteriori surroghe per esaurimento   
delle seguenti liste:

• Lista n.1  “Di più per Vigarano” 
• Lista n.2  “Progresso e solidarietà insieme per Vigarano” 
• Lista n.3  “Nuovo inizio”, 

con conseguente impossibilità a procedere alla surroga dei consiglieri  dimissionari  De Michele 
Agnese,  Orsini  Maria  Sole,  Zoboli  Elena,  Chiodi  Barbara,  Bergamini  Davide,  Zanella  Mauro, 
Balestra Luigi e Fortini Marcello.

•  il Consiglio Comunale non ha il numero necessario a rendere legale l’adunanza essendo 
attualmente composto da quattro consiglieri oltre al Sindaco. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

D.ssa PARON BARBARA Dr. MECCA VIRGILIO

copia informatica per consultazione



INTERVENTI DEL CONSIGLIO COMUNALE  DEL 2 OTTOBRE 2020  

Il Vicesindaco Flavio Tagliani    Grazie, Buonasera a tutti. 
Credo  che  sia  doveroso  trattandosi  dell’ultima  seduta  di  questo  consiglio  comunale  fare  qualche 
considerazione non tanto sul passato ma sul futuro che ci aspetta in conseguenza di una decisione che è 
nota a tutti che è quella di parte della maggioranza di ritirare la fiducia a questa amministrazione. 
La vicenda è nota, ci sono state delle tensioni tra il Sindaco e questa maggioranza. E’ stato fatto un tentativo 
di componimento, sono stati presi degli accordi, si stavano realizzando, ad un certo punto quattro consiglieri  
comunali hanno deciso di dimettersi tra i quali uno, membro del partito democratico, senza che questo fosse 
stato concordato con il partito democratico. 
Era stato concordata col partito democratico una sorta di scaletta di impegni da prendere ma non questo 
tipo di rottura.
Io, rispetto a questa rottura, volevo essere chiaro ed esplicitare il mio dissenso perché ritengo che si tratti di  
un qualcosa di profondamente sbagliato non tanto nei confronti del Sindaco, non tanto nei confronti della  
maggioranza dei civici e del PD ma della popolazione di Vigarano Mainarda. 
Siamo quasi al termine della legislatura è il momento in cui si dovrebbero tirare su le reti per vedere che 
cosa si è pescato, noi stranamente con un atto di autolesionismo e di eutanasia abbiamo ritenuto, invece di 
andare in porto con il carico, di lasciare andare le reti ed il pescato e questo va a danno della popolazione  
prima che del Consiglio Comunale. 
Faccio un esempio che mi riguarda, per le deleghe che io ho. Ci sono alcune cose che sono in andare,  
passatemi questo termine molto poco fine, che non sappiamo che fine faranno una volta che si insedierà il  
Commissario Prefettizio il  quale sarà senz’altro un’ottima persona e sarà diligente e capace ma non può 
avere la stessa ottica che può avere un amministratore che è stato nominato e chiamato dalla popolazione a 
svolgere un compito. Faccio un esempio per tutti: la scuola delle arti e della musica e altre iniziative simili  
con il Conservatorio e questo genere che non sappiamo che sorti avranno e che ne faranno. 
Identico ragionamento vale per il ruolo nel quale io sono subentrato a Mario Sciannaca. Noi abbiamo una 
serie di rapporti per quel che riguarda i servizi sociali con l’Alto ferrarese che richiedono una sinergia di 
rapporto  fiduciario  tra coloro che si  occupano di  queste  questioni.  E’  ovvio  che se viene meno questa 
consuetudine sarà molto  più complicato gestire  le  cose e io  temo, e Mario  probabilmente me lo potrà  
confermare,  che  noi  finiremo  col  fare  il  fanalino  di  coda  all’interno  di  questa  organizzazione  dell’Alto 
ferrarese.
 Tutto questo va a danneggiare la popolazione e non capisco invece quale vantaggio porti questa rottura. 
Porterà probabilmente un vantaggio all’opposizione, io mi  congratulo con loro che si trovano questo regalo, 
non so se meritato o immeritato ma ci tenevo a dire questa cosa e dirla anche a coloro che fanno parte del 
mio partito perché il partito democratico che è l’asse portante di questa maggioranza si troverà a relazionarsi 
con la popolazione di Vigarano Mainarda nel prossimo anno sulla base di non so quale tipo di rapporto e di  
modalità. 
Sarà una cosa abbastanza complicata riuscire a recuperare un rapporto di fiducia sulla base di un atto come 
questo che è una sorta di eutanasia. Abbiamo un’amministrazione la quale dice di fatto: mi tolgo la fiducia,  
non vedo perché gliela dovrebbero dare gli altri e quindi su questo io voglio esprimere la mia forte critica e  
spero, sui civici non posso dire nulla, che il partito democratico sappia trovare al suo interno le risorse per 
evitare che si creino situazioni di questo genere, che si perpetuino. 
Questo ci tenevo a dirlo perché io non sono mai intervenuto nella crisi che poi si si è sviluppata sui giornali  
perché ritenevo che aggiungere una voce in più avrebbe provocato ulteriori problemi e ulteriori distinguo. 
Sono sempre stato zitto però questa è l’ultima seduta e quindi occupando io questo scranno, si fa per dire, in  
Consiglio Comunale ritengo per dovere, di chi mi ha mandato qui, esprimere la mia opinione. 
Vi  ringrazio, grazie  ai  colleghi  presenti.  Ringrazio  il  segretario  Mecca che ha dovuto vivere questa fase 
certamente inusuale per un segretario comunale con noi e buon lavoro a tutti anche alla stampa presente. 

Il  Sindaco, grazie vicesindaco, nel frattempo Dr. Mecca è arrivato il Consigliere Rita Orestina Bolognesi se 
vuole procedere. 

copia informatica per consultazione



Il  Segretar io  Dr. Mecca  Sì ho annotato a verbale. Sono presenti tutti i consiglieri che sono rimasti in 
Consiglio Comunale. 

Il Sindaco  chiede se altri consiglieri intendono formulare altre dichiarazioni. Concede la parola all’assessore 
Diego Prado Quintela.

L’Assessore  Diego  Prado  Quintela  Non pensavo all’inizio del  mio ingresso di finire in  questo modo 
perché il percorso iniziato era un percorso comune e alla fine ci sono state delle difficoltà. Diciamo che poi 
ognuno ha fatto le proprie scelte e io le rispetto tutte perché poter scegliere è parte della democrazia. 
 E’ vero che le scelte si fanno in pochi secondi e poi dopo condizionano per una vita intera. 
Io ho scelto di rimanere per diversi motivi, quello principale era di dare la piazza a Vigarano Pieve e ci siamo 
riusciti.  Almeno abbiamo stipulato  la  convenzione e di  questo  sono molto  felice  perché Vigarano  Pieve 
meritava una piazza da tanto tempo visto che è stata una frazione un po’ trascurata e un'altra cosa che mi 
sarebbe piaciuto fare e che non si potrà realizzare è l’abbattimento dell’IMU per le nuove imprese che si  
insedieranno a Vigarano, e di questo mi dispiace. 
Nel complesso volevo ringraziare tutti perché comunque è stata un’esperienza importante, formativa. Mi ha 
fatto capire molte cose. Ringrazio chi c’è adesso, chi c’è stato prima che mi ha insegnato diverse dinamiche. 
Ringrazio il segretario, la stampa e faccio gli auguri a chi verrà dopo al Commissario Prefettizio e chi avrà 
l’onere e anche la fortuna di amministrare il comune nella prossima tornata sperando che faccia sempre il 
meglio per il comune e per i cittadini come penso abbiamo provato a fare anche noi. Poi ognuno ha le sue 
idee, il mondo è bello perché e vario. Ringrazio anche l’associazione commercianti e tutte le imprese perché  
quando c’era da dare una mano ci sono sempre state. 

Il Sindaco ringrazia l’assessore Prado Quintela e concede la parola al consigliere Sciannaca. 

Il Consigl iere Mario Sciannaca Buonasera a tutti e grazie. 
Devo dire che per me è un momento triste e doloroso. Non mi aspettavo sarebbe finita in questo modo e 
veramente mi dispiace perché un piccolo contributo avremmo potuto darlo, soprattutto la giunta. 
E’  andata così e non voglio commentare quanto accaduto perché le scelte sicuramente legittime attengono 
ai dimissionari e non voglio entrare nel merito. 
Mi dispiace ma faccio fatica a comprendere ancora adesso la scelta. 
Ne approfitto per ringraziare lei Sindaco per la fiducia che mi ha sempre riconosciuto.  Ancora di più il mio  
pensiero va ai consiglieri comunali perché attraverso il  confronto sicuramente ne sono uscito arricchito e 
quindi tutti i consiglieri comunali che si sono avvicendati nel tempo hanno dato il loro contributo. 
Un pensiero speciale va sicuramente ai dipendenti comunali che sicuramente senza il loro supporto sia prima 
come  amministratore  che  come  consigliere,  vicesindaco  e  assessore  mi  hanno  sostenuto  e  aiutato 
costantemente e ancora di più il mio pensiero va a tutti i cittadini vigaranesi che mi hanno in qualche modo 
incoraggiato e sostenuto sin dal primo momento. Quindi grazie e in bocca al lupo a tutti. 

I l Sindaco ringrazia il consigliere Sciannaca. 

Il Sindaco  Allora un saluto. 
Stasera ci apprestiamo a chiudere la legislatura con alcuni mesi di anticipo. 
Stiamo, lo sapete bene, attraversando un periodo molto complicato dal profilo incerto e quel che è successo 
a Vigarano in queste ultime settimane non fa certo onore a chi  ha dimostrato disinteresse per il  bene 
comune anteponendo logiche partitiche e ambizioni  personali all’interesse generale. 
I consiglieri di maggioranza che oggi non vedete seduti sui banchi anche se in remoto, non si sono solo 
dimessi come è stato già detto ma hanno lasciato i cittadini e l’amministrazione di Vigarano nel momento più 
delicato e di maggior bisogno:  la ripresa, la ripartenza di un piccolo paese nel mezzo di una crisi mondiale  
che ha steso tutte le economie. Tutte le economie e le organizzazioni del pianeta per la prima volta nella  
storia. 
Capisco però che non è facile reggere tutto questo stress, la difficoltà che poi in realtà sono cose che 
accadono quotidianamente a chi amministra questo paese specialmente ai livelli più vicini ai cittadini.

copia informatica per consultazione



 I social media hanno inoltre incrementato il livello di tensione e di frustrazione degli amministratori pubblici  
ed è sempre più difficile trovare persone competenti e disponibili a sacrificare il proprio tempo la propria 
energia e la propria serenità per esporsi continuamente alla gogna mediatica, superficiale, crudele di chi 
spesso ignora la complessità delle situazioni. 
E’ nei momenti più difficili che si riconoscono le persone su cui si può contare e di cui ci si può fidare. 
Dal  2006 al  2011 sono stata  anch’io  consigliere  e  assessore  nella  giunta  Palombo e  posso  quindi  con 
cognizione di causa stigmatizzare con fermezza le futili motivazioni addotte da coloro che hanno preferito 
abbandonare  la  nave  lasciandola  alla  deriva,  prendendo  tristemente  atto  di  come  queste  persone, 
sminuendo e sottovalutando il loro ruolo, hanno inequivocabilmente dimostrato di non esserne all’altezza.
 Del resto non sono stati da meno i consiglieri di opposizione che prima hanno assicurato il loro sostegno al  
fine di non perdere le centinaia di migliaia di euro di contributi ancora da affidare e poi, anche loro, hanno  
anteposto la logica partitica a quella dell’interesse generale. Questa non è politica o almeno non è la mia, 
non è la nostra, di noi che siamo qui stasera. 
Queste persone hanno creato un grave danno alla comunità, lo ha spiegato bene il vicesindaco e altri che mi 
hanno  preceduto,  hanno  creato   un  grave  danno  davvero  alla  comunità  oltre  che  all’amministrazione 
comunale e qui mi associo a ciò che è stato già detto. 

L’amministrazione comunale non è fatta soltanto dagli amministratori ma da tante altre persone che lavorano 
alacremente tutti  i  giorni  per assicurare i  servizi  ai cittadini  e approfitto  per ringraziare, non soltanto il  
segretario Mecca e Cristina Cazziari ma tutti i dipendenti comunali e collaboratori del Comune di Vigarano 
Mainarda per questi 14 anni di lavoro insieme che,  con spirito di sacrificio hanno dimostrato anche loro di 
anteporre l’interesse generale alle loro logiche personali affrontando le emergenze, prima il sisma e adesso  
ancora in corso il Covid con assunzione di responsabilità e impegno, lavorando anche con carichi di lavoro 
spropositati, sempre più pesanti, davvero di cuore grazie a tutti voi. Da sempre avete messo al primo posto 
l’interesse collettivo e questo a me è stato riconosciuto in tempi non sospetti persino dall’opposizione. 

Fortunatamente qualcuno non ha abbandonato la nave nel momento del bisogno e qui vi devo davvero 
ringraziare  di  cuore.  Ringrazio  Flavio  Tagliani,  Diego  Prado, Mario  Sciannaca  e Rita  Orestina  Bolognesi.  
Hanno resistito, siamo i resilienti. Abbiamo cercato di trovare soluzioni a situazioni complesse nel tentativo di  
utilizzare al meglio le centinaia di migliaia di euro di contributi che stanno arrivando a Vigarano, in particolare 
a Vigarano Pieve, vista la difficoltà che abbiamo affrontato per ottenerli. 

Fino all’ultimo giorno,  lo diceva bene Diego Prado, noi resilienti abbiamo lavorato per arginare i  danni 
derivanti da questa situazione. Come avete letto, e come ha detto anche lui, siamo riusciti a deliberare e a  
far perfezionare la convenzione per la nuova piazza di Vigarano Pieve. Ora la consegniamo nelle mani del 
Commissario auspicando che porti avanti un progetto così importante per la comunità di Vigarano Pieve.
Possiamo dire con certezza e orgoglio che lasciamo un comune più sicuro e più moderno. 
Abbiamo terminato i lavori alla scuola materna  e da oggi possiamo dire che tutte le scuole di Vigarano sono  
antisismiche e garantiscono ai nostri bimbi di studiare in totale sicurezza. 

Ribadisco, l’ho già detto tante volte, che la scuola secondaria di primo grado, le medie, era stata dichiarata 
agibile quindi non aveva bisogno di nessun intervento. La messa in sicurezza con risorse nostre è stata una 
scelta importante che ci annovera come unico comune dell’Alto ferrarese che ha investito risorse proprie in 
questo senso compreso l’efficientamento energetico. 
Grazie a tutte queste risorse intercettate attraverso i fondi del Piano organico abbiamo restituito a Vigarano 
Pieve la vecchia scuola che oggi è la Casa delle Musica e delle Arti e versa nelle difficoltà che il vicesindaco  
ha ben citato prima. 
Vigarano Pieve ha diritto ad avere una piazza, si merita il completamento di questa riqualificazione urbana e 
sociale che andrà a vantaggio di tutto il comune proprio come la Casa della Musica e delle Arti. 

La scuola primaria è raggiunta dalla banda larga ed ogni aula è dotata di un lavagna Lim per permettere ai  
nostri ragazzi di studiare attraverso l’uso di nuovo tecnologie di cui abbiamo capito l’importanza durante il  

copia informatica per consultazione



lockdown e che sono fondamentali per garantire loro un livello di formazione che permetta di competere in  
un mondo globale essendo all’altezza dei loro coetanei.
Abbiamo aree wifi disponibili e abbiamo annoverato il nostro comune tra le cittaslow, la rete internazionale 
delle città del buon vivere che si distinguono per l’elevata qualità della vita. 

Ultimo, ma non ultimo, il  progetto  di  Metropoli  di  Paesaggio  che Vigarano ha avviato  con un progetto 
sperimentale finanziato dalla comunità europea e che domani vedrà il secondo step a Baura. Un progetto 
sulla navigabilità interna, sull’attrattività turistica di cui beneficeranno i cittadini e le attività produttive e che 
genera, come è ormai ampiamente dimostrato, nuove economie green, rispettose dell’ambiente votate a 
ridurre il rischio idrogeologico.

Mio padre mi ha insegnato che non si deve fare nulla se non si sopporta l’ingratitudine -  segue un momento 
di commozione - l’ho imparato a mie spese ma ciò che mi sta succedendo in questo ultimo periodo va molto  
oltre l’ingratitudine e ammetto di fare fatica ad elaborare i sentimenti di questa situazione. 
Sicuramente anch’io, come Mario, provo una grande tristezza e amarezza per avere investito tanto tempo e 
pensieri su persone che non lo meritavano e sento comunque la responsabilità verso i vigaranesi che mi  
hanno eletta. 

Sono felice di  essere riuscita,  grazie  alla collaborazione degli  assessori  e consiglieri  qui  presenti,  a non 
perdere quegli oltre 500 mila euro di investimenti ma avrei preferito anch’io poter arrivare alla conclusione di  
questo percorso che personalmente mi ha chiesto 14 anni di vita lavorativa, i più preziosi, che ho speso con 
impegno e dedizione al servizio della comunità. 

Con  il  senso  di  responsabilità  e  spirito  di  servizio  che  mi  hanno  sempre  contraddistinto  mi  metto  a 
disposizione di chi verrà dopo, come gli assessori e i consiglieri hanno già detto, per il doveroso passaggio di 
consegne. 

Ringrazio tutti i cittadini di Vigarano per la collaborazione, la solidarietà e la vicinanza che in tantissimi mi  
hanno espresso in questi anni e soprattutto in questi difficili giorni. 
Auguro il  meglio  ad ognuno di  voi  e vi  assicuro che malgrado tutto  non porto rancore verso nessuno, 
nemmeno a chi mi ha fatto male, molto più umanamente che politicamente. 
Vi abbraccio, vi abbraccio e vi ringrazio. 

Con questo ultimo atto noi dobbiamo prendere atto che non ci sono i numeri e quindi dichiaro chiuso il  
Consiglio Comunale odierno. 
Un saluto e un abbraccio a tutti voi. 

Il  Segretar io Comunale Si prende atto all’unanimità che la procedura della rinuncia è stata formalmente 
conclusa e le rinunce sono state date validamente ovvero si sono presentati personalmente in comune o è 
stata presentata una Pec. 
Questo è il senso del Consiglio comunale di oggi oltre che il doveroso saluto da parte di tutti voi e vi ringrazio 
per questa opportunità lavorativa che mi avete dato. 

Il Sindaco grazie anche lei. 
Un saluto a tutti, a presto. 

copia informatica per consultazione



Cornune di 
VIGARANO MAINARDA 

PARERE TECNICO 

Sulla proposta n. 468/2020 dell'unità proponente SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE 

UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA ad oggetto: 

DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEI SIGG.RI: DE MICHELE 

AGNESE, ZOBOLI ELENA, CHIODI BARBARA, ORSINI MARIA SOLE, BERGAMINI DAVIDE, 

ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA SURROGA si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Vigarano Mainarda li, 30/09/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 

( Dr. MECCA VIRGILIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  468/2020 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

DIMISSIONI  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  COMUNALE  DEI  SIGG.RI:  DE  MICHELE 

AGNESE,  ZOBOLI  ELENA,  CHIODI  BARBARA, ORSINI  MARIA SOLE,  BERGAMINI  DAVIDE, 

ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA SURROGA si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 30/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAZZIARI CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  468/2020 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

DIMISSIONI  DALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  COMUNALE  DEI  SIGG.RI:  DE  MICHELE 

AGNESE,  ZOBOLI  ELENA,  CHIODI  BARBARA, ORSINI  MARIA SOLE,  BERGAMINI  DAVIDE, 

ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA SURROGA si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 30/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAZZIARI CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Delibera N. 29 del 02/10/2020 

Oggetto:    DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEI SIGG.RI: DE 
MICHELE AGNESE, ZOBOLI ELENA, CHIODI BARBARA, ORSINI MARIA SOLE, BERGAMINI 
DAVIDE, ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA SURROGA. 

Vigarano Mainarda li, 24/10/2020 

Sottoscritto dal  Vice Segretario Comunale
(CAZZIARI CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Delibera N. 29 del 02/10/2020 

Oggetto:   DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEI SIGG.RI: DE 
MICHELE AGNESE, ZOBOLI ELENA, CHIODI BARBARA, ORSINI MARIA SOLE, BERGAMINI 
DAVIDE, ZANELLA MAURO, BALESTRA LUIGI E FORTINI MARCELLO.- MANCATA SURROGA. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
05/10/2020 al 20/10/2020

Vigarano Mainarda li, 03/11/2020 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


